
Proposta n. 2154 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale
Direzione Ambiente

Servizio Tutela ambientale

Atto N. 1955/2021 

Oggetto: AUA RILASCIATA CON ATTO N. 3680 DEL 11.09.2014 DALLA PROVINCIA DI GENOVA. 
ENTE  BACINI  SRL  -  VIA  AL  MOLO  GIANO  -  COMUNE  DI  GENOVA.  AGGIORNAMENTO 
PRESCRIZIONI COMPARTO EMISSIONI IN ATMOSFERA. 

In data 13/09/2021 il  dirigente BRUZZONE MAURO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visti

il bilancio di previsione triennale 2021/2023 approvato in via definitiva con la Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 4 del 20 gennaio 2021; il combinato disposto degli artt. 49 e 147 del D.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

La legge Regione Liguria 12/17;

Visti in particolare

Il Titolo I della Parte V del Dlgs.152/2006;

Preso atto che

a far data dal 01.01.2015, come disposto dalla L. 7.04.2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni” la Città Metropolitana di Genova è subentrata alla Provincia di  
Genova;

Premesso che

Ente  Bacini  Srl  gestisce  in  concessione  demaniale  da  Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure 
Occidentale i cinque bacini di carenaggio ed i relativi spazi asserviti nel porto di Genova.
Lo stesso è in possesso di AUA rilasciata con Atto n. 3680 del 11.09.2014 dalla Provincia di Genova, per i  
comparti scarichi in corpo idrico, emissioni in atmosfera ed acustica.

pag. 1/4



Con nota prot. 24296 del 17.05.2021 la Città Metropolitana ha comunicato la necessità di affinare il quadro  
prescrittivo del suddetto provvedimento, al fine di una migliore attività di controllo sulle attività di verniciatura 
condotte, ed ha pertanto comunicato l'avvio di un procedimento per la modifica delle prescrizioni n.2 e n.5  
del provvedimento di autorizzazione n. 3680 dell’11.09.2014.
Con la suddetta nota sono stati forniti:
• il nominativo del responsabile del procedimento e del referente tecnico; 
• il termine di conclusione procedimento fissato in 60 giorni 
• esplicitazione del rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa.

Con  nota  prot.  29892  del  16.06.2021  Ente  Bacini  ha  chiesto  una  proroga  di  60  giorni  dei  termini 
procedimentali per presentare osservazioni e documentazioni utili all’istruttoria di aggiornamento.

Atteso che

Con nota prot. 30600 del 21.06.2021 la Città Metropolitana ha assentito alla richiesta, comunicando una 
sospensione dei termini procedimentali sino al 17 agosto 2021.

Con nota prot.  40457 del  13.08.2021 Ente Bacini  ha esposto come,  per recepire  le  nuove disposizioni  
dell’autorizzazione, fosse intenzione apportare delle modifiche al rapporto contrattuale che lega Ente Bacini 
agli armatori e alle società utilizzatrici dei bacini (“Regolamento per l’esercizio dei bacini di carenaggio nel 
porto di Genova”), previa approvazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale. 

Preso atto che

In data 08.09.2021 l’Ufficio Emissioni e Oli Minerali ha redatto relazione tecnica contenente la proposta di 
aggiornamento delle prescrizioni n.2 e 5 del soprarichiamato provvedimento di AUA n. 3680 del 11.09.2014, 
relativamente  al  comparto  emissioni  in  atmosfera;  la  stessa  è  agli  atti  del  procedimento  ed  inserita 
nell’apposito fascicolo informatico unitamente alla relazione di chiusura procedimento.

Considerato che:

dalla verifica della documentazione prodotta nel corso degli anni dalla Società, è emersa l'esigenza di meglio 
affinare le prescrizioni n. 2 e 5 dell’Atto n. 3680 del 11.09.2014, al fine di una migliore attività di controllo, con  
particolare riferimento ai dati di superamento della velocità del vento comparati con i tabulati di occupazione 
dei bacini di carenaggio;

la  Società  ha esposto  che  intende recepire  le  ulteriori  specificazioni  del  titolo  autorizzativo  apportando 
modifiche al documento che regola il rapporto contrattuale tra Ente Bacini stessa e agli armatori e le società  
utilizzatrici dei bacini (“Regolamento per l’esercizio dei bacini di carenaggio nel porto di Genova” che regola);

la modifica del regolamento per l’esercizio dei bacini rappresenta l’unico strumento efficace per la Società, 
che svolge unicamente attività di gestione e fornitura di servizi all’interno dei bacini e delle aree annesse;

Dato atto che

che il presente provvedimento non comporta oneri né introiti a carico del bilancio dell'Amministrazione 

Vista

la relazione di chiusura procedimento redatta in data 10.08.2021 dal responsabile del procedimento assunta 
a  prot.n.44383  e  inserita  nell’apposito  fascicolo  informatico  unitamente  alla  relazione  tecnica  più  sopra 
richiamata

Dato atto 
che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Rosetta Sbarbaro, responsabile del procedimento, che  
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 
147 bis del  decreto legislativo n.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del  
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

pag. 2/4



Considerato
che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012 art. 12 comma 42, della 
L.241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2020/2022 paragrafo 9.8, attesta:
- di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente provvedimento;
- che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del Responsabile 
del Procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa Amministrazione intervenuti nel presente 
procedimento;

Considerato 
che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 
n. 267/2000; 

Atteso che

il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche;

Ritenuto 

In relazione a tutto quanto precede, di poter procedere all’aggiornamento delle prescrizioni n.2 e n.5 del 
comparto emissioni in atmosfera dell’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata ad Ente Bacini S.r.l Atto n.  
3680 del 11.09.2014 della Provincia di Genova.

DISPONE

per quanto in premesse specificato, fatti salvi i diritti di terzi

di aggiornare le prescrizioni n.2 e n.5, relativamente al comparto emissioni in atmosfera, dell’Autorizzazione 
Unica Ambientale rilasciata ad Ente Bacini S.r.l Atto n. 3680 del 11.09.2014 della Provincia di Genova, come 
di seguito indicato

2. Al fine di dimostrare il rispetto di quanto indicato al precedente punto 1), Ente Bacini dovrà inviare alla  
Città Metropolitana di Genova, entro il 31.03. di ogni anno, il piano di gestione dei solventi relativo al 
periodo  di  osservazione  01.01.  ÷  31.12.  dell’anno  precedente,  redatto  secondo  quanto  individuato 
nell’allegato III alla Parte V del D.Lgs. n. 152/06.

Contestualmente  Ente  Bacini  dovrà  comunicare,  sempre  per  il  medesimo  periodo  01.01.  ÷  31.12 
dell’anno precedente:

• i dati relativi agli eventuali superamenti del valore medio di 30 Km/h per un periodo di 10 minuti  
della velocità del vento;

• le quantità e tipologie di materie prime impiegate nella saldatura.

5. Ente Bacini dovrà mantenere sempre aggiornato il  database istituito per la raccolta delle informazioni 
relative al  numero di  navi  entrate  nei  bacini,  alle lavorazioni  eseguite sulle stesse ed alle quantità e 
caratteristiche dei prodotti vernicianti impiegati nelle fasi di verniciatura.

I suddetti dati dovranno essere inviati alla CM di Genova entro il 31.03 dell’anno successivo a quello di 
riferimento. 

Una  copia  dei  già  citati  dati  dovrà  essere  conservata  presso  lo  stabilimento  per  almeno  5  anni  a 
disposizione di eventuali controlli da parte degli Enti preposti. 

Nel data base dovranno essere fornite almeno le seguenti indicazioni:
• data e ora di ingresso e uscita di ogni imbarcazione in ognuno dei 5 bacini di carenaggio;
• data ed ora di inizio e fine di ogni operazione di verniciatura su ogni imbarcazione in ognuno dei 5 

bacini di carenaggio. Precisare per ogni episodio se trattasi di verniciatura a rullo o a spruzzo;
• data e ora del periodo di supero dei valori medi di velocità del vento di 30 Km/h per un periodo di  

10 minuti specificando quali attività siano state interrotte in ciascuno dei 5 bacini. 

pag. 3/4



Sono fatti salvi gli altri dati già al momento indicati nel data base relativi a dimensioni navi, nome 
nave e tipologie e quantità vernici impiegate.

Il presente Atto, tenuto conto della sospensione dei termini procedimentali, è stato rilasciato in 59 giorni.

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni 

INVIA

Il presente provvedimento a

Ente Bacini Srl 

Comune di Genova

ASL 3 Genovese

ARPAL

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale. SUAP del Comune di Genova
 
Contro  il  presente provvedimento può Contro il  presente provvedimento può essere proposto ricorso al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni,  oppure  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza del provvedimento.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: -

Sottoscritta dal Dirigente
(BRUZZONE MAURO)

con firma digitale

pag. 4/4


